uores sunt conjugati, quanto castiores, ac fide-
liores Deum timent. *Ibid.*
25. Bonum sunt nuptiæ, et contra omnes ca-
lumnias possunt sana ratione defendi. *Ibid.*,
cap. 20.
26. Bonum nuptiarum per omnes gentes, at-
que omnes homines, in causa generandi est, et
in fide castitatis. *Ibid.*, cap. 24.
27. Bona nuptiarum sunt proles, fides, Sacra-
mentum. *Ibid.*
28. Dicimus nec a diabolo, sed ab ipso Deo
nuptias institutas. Lib. 2 ad *Bonifac.*, cap. 5.
29. Nuptiæ quanto magis sunt laudandæ, tanto
minus eis imputanda carnis concupiscentia, quam
invenitur in hominibus nuptiæ, non fecerunt:
quia et illa in plurimis sine ipsis est, et ipse si
nemo peccasset, sine illa esse potuerunt. *Ibid.*,
lib. 3, cap. 8.
30. Nuptiarum laus est, justa copulatio sexuum,
non iniqua defensio vitiorum. *Ibid.*, lib. 4,
cap. 5.
31. Sine nuptiæ sunt laudandæ, ut nullo modo
ad earum culpam vituperationemque pertineat,
quod omnes homines primorum hominum peccato
nascantur obnoxii. Lib. 4, contra *Julian.*,
cap. 2.
32. Bonæ nuptiæ thorum habent immacula-
tum. *Ibid.*, cap. 24.
33. Immunditia naturarum non est crimen
nuptiarum, bonum quippe discernitur proprium
nuptiarum a quolibet vitio naturarum. *Ibid.*, lib.
2, cap. 1.
34. Contra languoris malum adhibentur ab in-
continentibus nuptiarum remedia. *Ibid.*, lib. 5,
cap. 16.
35. Nuptiarum bonum homines infideles infide-
liler utendo, in malum peccatorumque convertunt.
Ibid., lib. 4, cap. 6.
36. Nuptiarum bonum malo originali, quod
inde trahitur, non potest accusari. Lib. 1, de
Nuptiis, cap. 1.
37. Pudenda concupiscentia nulla esset, nisi
homo ante peccasset; nuptiæ vero essent, etiamsi
nemo peccasset. *Ibid.*
38. Nec propter libidinis malum nuptias con-
demnare, nec propter nuptiarum bonum libidi-
nem laudare debemus. *Ibid.*, cap. 7.
39. Nuptiæ institutæ sunt causa generandi, non
peccandi. *Ibid.*, lib. 2, cap. 26.
40. Malum pudenda libidinis et potest esse sine
nuptiis, et potuerunt esse nuptiæ sine illo. *Ibid.*
41. Aliæ nuptiæ sine pudenda libidine, aliæ cum
pudenda libidine. *Ibid.*, cap. 32.
42. Ille que virginitatem Deo vovent, sine
nuptiis non sunt: nam ipse pertinent ad nup-

tias cum tota Ecclesia, in quibus nuptiis sponsus
est Christus. Tract. 9, super *Joan.*
43. Melior est castitas cælibum, quam castitas
nuptiarum. De *Bono conjugali*, cap. 22.
44. Omne nuptiarum bonum impletum est in
Joseph, et Maria, parentibus Christi, proles, fides,
sacramentum. Prolem cognoscimus Dominum
Jesum; fidem, quia nullum adulterium; sacra-
mentum, quia nullum divortium. Lib. 4, de *Nup-
tiis*, cap. 11.
45. Carnalis concupiscentia laudabilis conti-
nentiæ virtute frenatur, quam fructibus impen-
ditur nuptiarum: tam magnum est enim malum
ejus, ut eo non uti, quam bene uti sit melius.
Lib. 4, contra *Julian.*, cap. 7.
46. Fiunt honorabiles nuptiæ, quando ratio-
nem conjugii non præit obscena voluptas. De
Vera virgin.
47. Turtur compare uno contenta est, quo
amisso alterum jam non admittit, numerositatem
in hominibus nuptiarum redarguens. *Prose.*
48. Nam etsi forsitan culpa propter incontinen-
tiam venialis est, ipsa tamen tanta incontinen-
tia turpis est: pudet ad negotium honestatis ratio-
nem non posse in homine, quod natura possit in
voluere. Serm. 59, super *Cant.*
49. Nuptiæ sumptuose, damnæ sine honore
conferunt. *Epist. de Cura et regim. rei famil.*
50. Nuptiarum festa improba, et convivia lasciva
vitanda sunt. De *Discipl. et habitu virgin.*, cap. 9.
51. Quis illi in nuptiis locus est, qui animus ad
nuptias non est? *Ibid.*
52. Ad nuptias pudica quæ venerat, impudi-
cior discedit. *Ibid.*
53. Nubens post votum, pejor est adulter. In
Decret. Gratiani.
54. In spiritualibus nuptiis a luctu incipitur,
sed ad gaudia æterna pervenitur. *Prose.*
55. Carnales autem nuptiæ a lælitiâ semper
incipiunt, et ad finem cum luctu tendunt. Lib. 4,
Dialog., cap. 13.
56. Laudabiles sunt nuptiæ, præ nuptiis ta-
men puritas: nuptiæ iudicium sunt perturbatio-
nis, castitas vero splendoris: nuptiæ parentes
sanctorum, puritas autem sacrificium. *Orat.* 27
ad *Virginem.*
57. Predicator continentia, nuptias ne conci-
liet. *Epist. 2 ad Nepotian.*
58. Melius est nubere, quam uri: tolle quod pe-
jus est uri et per se bonum non erit, nubere.
Epist. 9, ad Salvinam.
59. Quid angustiarum habeant nuptiæ, didi-
cisti in ipsis nuptiis. *Epist. 10, ad Furiam.*
60. Nulla vidua nuptias contemptura, timeat
egesatem. *Ibid.*

61. In secundis nuptiis superducit mater filii,
non nutrimentum, sed hostem, non parentem, sed
Tyranum. *Prose.*
62. Inflammata libidine obliviscitur uteri sui,
et inter parvulos suos miserias nescientes, lugens
dudum nova nupta componitur.
63. Nulla maritum ducit, ut cum marito non
dormiat: aut si certe libido non stimulat, que
tanta insaniam est, in more scortorum prostituit
castitatem, ut augeantur divitiæ, et propter rem
vilem atque perituram, pudicitia, que pretiosa
et æterna est, polluat.
64. Si habes liberos, nuptias quid requiris? si
non habes, quare expertam non metuis sterilitatem,
et rem incertam certo prefers pudori? *Ibid.*
65. Cogita quotidie te esse morturam, et nun-
quam de secundis nuptiis cogitabis. *Ibid.*
66. Multo tolerabilis est digamam esse, quam
scortum: in altero enim miseriarum consolatio,
in altero pena peccati. *Epist. 2, ad Gerantiam.*
67. Non possunt haberi pudicitia libertatem,
qui servituti dominati nuptiarum. *Ibid.*
68. Sub hæredum patrocino sibi libido victi-
tarum blanditur, ut quod propter intemperantiam
suam faciunt, videantur facere desiderio libero-
rum. *Ibid.*
69. Proponis mihi gaudia nuptiarum, ego tibi
opponam pyram, gladium et incendium: non
tantum boni est in nuptiis quod speramus, quan-
tum mali, quod accidere potest, et timendum est.
Ibid.
70. Non est detrudere nuptiis, cum illis virgi-
nitatis antefertur. *Epist. 22, ad Eustoch.*
71. Laudo nuptias, laudo conjugium; sed quia
virgines generant, lego de spinis rosam, de terra
aurum, de concha margaritam. *Ibid.*
72. Non damno digamos, imo nec trigamos:
et si dici potest, octogamos: plus aliquid infer-
ram, etiam scortatorem recipio penitentem:
quidquid æqualiter licet, æqua lance pensandum
est. Lib. 4, adversus *Jovin.*
73. Nuptiæ terram replent, virginitas paradisi-
um. Lib. 4, adversus *Jovin.*
74. Fortia minor, cum laudaretur apud eam
quædam bene morata, que secundum habebat
maritum respondit: Felix et pudica matrona nun-
quam præterquam semel nubuit. *Ibid.*
75. Cito impudicas nuptias satietas solvit, cum
primum lenocinium libidinis abscessit, quod libe-
st evellit. *Ibid.*
76. Plus honorantur nuptiæ, quando quod de
illis nascitur, plus amat. *Epist. 22, ad Eustoch.*
77. Qui nuptias damnat, non amator, sed ini-
micus est castitatis: dum et continentibus laudem
tollit, et incontinentibus sublato nuptiarum reme-

dio, fornicationis facit inire discrimen. Super *I
ad Timat.*, cap. iv, in illud: *Prohibitum nubere.*
78. Virgines, quæ post consecrationem nups-
erint, non tam adulteræ sunt, quam incestæ. *Hab.*
in *Decret. Gratiani*, dist. 27, can. *Virgines.*
79. Voventibus virginitatem, non solum nubere;
sed etiam velle, damnabile est. *Hab.* in *Decret.
Gratiani*, part. 4, dist. 27, can. *Voventibus.*
80. Ne excuses te propter nuptias, Dominus
tuus nuptias interfuit, et nuptias honestavit: et
tu nuptias arguis, et dicis nuptias obstaculum
esse ad pietatem. Serm. in illud: *Nuptiæ facta
sunt.*
81. Ubi domus nuptiarum referta fœditate, vi-
de illic turpia verba, risum incompositum, vesem
et gressum plenum turpitudine, et gestus stultiti-
am et insipientiam præ se ferentes, omnia illic
risum et ridicula. *Prose.*
82. Non ipsis nuptias dico, absit, sed ea que
in nuptiis fiunt. Insanit tunc natura, presentes
pro hominibus bruti fiunt, et alii quidem ut equi
hinnunt, alii vero ut asini calcitrant.
83. Magna ibi diffusio, magna dissolutio, nihil
naturarum, nihil generosum, magna diaboli pompa,
cymbala, tibie, et cantica plena scortationum et
adulteriorum. *Hom. 42, super Acta Apost.*
84. Quanta olim honestate nuptias homines
egerint, audite qui ad satanicas pompas specia-
tis: num tunc tibie? num tunc cymbala? num
tunc choreæ diabolicæ? *Hom. 56, super Gen.*
85. Nuptiæ res quidem pretiosa et nobis et ex-
ternis videtur: verum perfectis nuptiis toti ridicu-
la sequuntur, quot mox audiitis: etenim choreæ,
cymbala, tibie, verba et turpes cantilenæ, ebrieta-
tes, bacchanalia, et multa diaboli moles indu-
citur. *Hom. 12, super I Cor.*
86. Si ista spurca abegeris, veniet et Chris-
tus ad nuptias: ubi tibicines sunt, nusquam
Christus est. *Hom. 12, super Epist. ad Coloss.*
87. Felices nuptiæ, felices illæ, quibus Christus
est presens: non luxu, sed virtutibus consecran-
tur. Serm. 157.
SENTENTIÆ PAGANORUM.
88. A te venera ante nuptias purus esto; sin
attigeris, ea legitime utendum. in suo *Enchirid.*
cap. 47.
89. Habent locum maledicti crebra nuptiæ.
in suis *Sent.* sent. 176.
90. Mulier, que nubit multis, multis non pla-
cet. *Ibid.*, sent. 230.
Vide etiam tit. *Jovani Bapt. enomia*, sent. 43;
Votum, sent. 28.
NUTRIMENTUM.
SENTENTIÆ PATRUM
1. Non deficit salutaris usus alimentis, nisi cum s. AMBROS.

S. PASILLUS
MAGNUS.

S. BERNARD.

S. CYPRIAN.

GLOSS. DEC.

S. GREGOR.
MAGNUS.

S. GREG.
NAZ.

S. HIERON.

S. JOANNES
CHRYSOST.

S. PETERUS
CHRYSOL.

EPICLETUS.

TITUS PUB.

- PROSPER.** 71. Non aliquarum carnum, quæ usui humano concessæ sunt, nobis nature dammandæ sunt, quas Deus insidit: sed carnales concupiscentiæ fugiendæ, quas sensui carnis diabolus introduxit. *Lib. 2 De Vita contemplat.*, cap. 23.
- THOMAS A KEMPIS.** 72. Quid prodest hic carnem delicate nutrire, et postea in inferno gravissimè torqueri? In *Valle lilior.* cap. 44, sect. 3.
- SENTENTIA PAGANORUM.
- ARISTOTEL.** 73. Non fieri potest, ut vivatur sine alimento. *Lib. 4, Polit.*, cap. 5.
- CICERO.** 74. Esse oportet, ut vivas: non vivere, ut edas. *Lib. 4, de Arte rhetor. ad Herenn.*
- EPHOCRAT.** 75. Impura corpora quo plus nutriveris, eo magis leseris. *Comment. 2, aphorism. 40.*
76. Facilius est potu refici, quam cibo. *Ibid.*, aphorism. 14.
- PLATO.** 77. Haudquaquam prius salubribus alimentis corpus frui potest, quam ea, quæ in corpore sunt impedimenta, quis expulerit. *Sizgia 2, in Dialogo sophiste.*
- SENECA.** 78. Edendi est bibendique finis, desideria nature restringere, non implere alvum, et exanimare. *De Beata vita*, cap. 20.
79. Alimenta quæ accipimus, quando in sua qualitate perdurant et solida innatant stomacho, onera sunt: at contra, cum ex eo quod erant mutata sunt, tum demum in vires et in sanguinem, transeunt. *Epist. 84.*
80. Sine fastidio implendus est venter: in quem sic pretiosa congerimus, tanquam recepta servantem: quid enim ad rem pertinet, quid accipiat, perditurus quidquid acceperit? *Epist. 110.*
81. Sani erimus, si modica concupiscentis, si nausquisque se numeret, metiatur simul corpus, sciatque nec multum capere, nec diu posse. *Epist. 144.*
82. Considera tecum, quantum natura possit, et non tantum cupiditas expelat. *De Quatuor virtut.*
- Vide etiam tit. *Corpus*, sent. 34; *Misericordia*, sent. 147; *Satietas*, sent. 17, 34; *Sobrietas*, sent. 44; *Superfluitas*, sent. 50.

OBEDIENTIA.

- S. ANTONIUS DE PADUA.** *Etymologia.* Obedientia, quasi obaudientia dicitur: cum tui prelati vox, que est aer, reverberat tuam anrem, interiori cordis affectu debet audire. *Serm. Dom. 12, post Trinitat.*
- HUGO CARD.** Obedire dicitur, quasi obaudire, id est, contra se audire. *Super Prov.*, cap. 12.
- S. ANTONIN.** *Definitio.* Obedientia est obtemperantia secundum regulam sacre scripture majoribus quibuscumque debita. *Part. 4, tit. 5, de Justitia*, cap. 14, § 1

- Obedientia est spontanea et rationabilis propria voluntatis abnegatio. *Ibid.*
- Obedientia est spontaneum et rationabile propriæ voluntatis sacrificium. *Part. 3, Centilogi,* sect. 44.
- Inobedientia est ex duritia mentis obstinatio, ei cui parere debeas iusta imperanti, nolle obtemperare. *De Fruct. carnis et spirit.*, cap. 4.
- Obedientia est innixa pio studio propriæ voluntatis voluntaria abnegatio. *Ibid.*, cap. 16.
- Obedientia est animæ propriæ perfecta abnegatio, per corpus certius ostensa. *Grada 4.*
- Obedientia est mortificatio membrorum in vivente animo. *Ibid.*
- Obedientia est voluntas faciendi mandatum superioris. *Part. 1, de Ligno vite*, tract. 6, de Obedientia, cap. 1.
- Comparatio.* Obedientes cum tristitia similes sunt Simoni Cyrenæo portanti crucem invivæ. *Part. 4, tit. 5, de Justitia*, cap. 41, § 2.
- Sicut avis cum duabus alis volat ad sublimia: sic obediens cum duabus alis, scilicet cum ala paupertatis, et cum ala castitatis, scandit ad celestia. *Tit. 4, Diæte*, cap. 2.
- Sicut sanies ex vulnere, sic ex ulcere inobedientie contemptus emanat. *Lib. 2, de Claustro anime*, cap. 13.

SENTENTIA PATRUM.

1. Nemo melius alicui obtemperat, quam qui ex charitate obsequitur. *Super Epist. ad Ephes.*, cap. 1.
2. Obedire amabile est, resistere execrabile. *In Meditationibus.*
3. Hæc est perfecta et liberrima obediencia, cum voluntatem suam quis liberam sponte voluntati Dei subdit, et cum acceptam bonam voluntatem sine omni exactione spontanea libertate opere perficit. *In Meditat. Redemp. humanæ*, cap. 4.
4. In obediencia totus vigor bene vivendi constituitur, in ojus negligentia destruitur. *Epist. 6, ad Monachos Cistercienses.*
5. Qui invitus obedit, aut rem, aut meritum perdit: et talis obediencia, aut nulla est aut minima. *Part. 1, tit. 20, cap. 1.*
6. Inobediencia prima filia est inanæ gloriæ. *Part. 2, tit. 4, cap. 2.*
7. Vera obediencia est humilis, devota, festina, jucunda, perseverans. Humilis in corde, devota in voce, festina in jussione, jucunda in executione, perseverans in adimplentione. *Serm. Dom. 2, Advent.*
8. Verus obediens, est benignus ad obediendum prelatum, humanus ad competendum proximo, stabilis in proposito. *Serm. Dom. 2, post Epiphani.*
9. Obedientia in creatura rationali, mater omni-

- dammodo est omnium, etusque virtutum. *Lib. 14, de Civit. Dei*, cap. 12.
10. Majus bonum est obediencie, quam continentie. *De Uno conjugali*, cap. 23.
11. Abraham dixit filium suum ad immolandum, qui obtemperaverat ut feriret, obtemperavit ut parceret, ubique obediens, nusquam timidus. *Super Psalm. 30, conc. 2, vers. 15.*
12. Nihil tam expedit animæ, quam obedire: si expedit anime obedire, in servo ut obediat domino, in filio ut obediat patri, in uxore ut obediat viro, quanto magis in homine ut obediat Deo? *Super Psalm. 70, conc. 2.*
13. Non potuit Deus perfectius demonstrare quantum sit bonum obediencia, nisi cum prohibuit ab ea re, quæ non erat mala: sola ibi obediencia tenet palmam, sola ibi inobediencia invenit penam. *Ibid.*, vers. 21.
14. Caro bene obediens, famula est anime. Illa regit, hæc regitur: illa imperat, ista famulatur. *Super Psalm. cxlv, vers. 1.*
15. Adolescens sine obediencia, adolescens sine disciplina est. *De Duodecim abusiv.*, cap. 3.
16. Ostensum est in Noe, quid Adam præceptum contemnendo perdidit: et demonstratum est, posse homines bestias etiam dominari, si subdant obediencia conditioni. *De Quatuor virt. charit.*
17. O venerabilis sanctaque obediencia! salus omnium fidelium, custodia omnium virtutum; tu cælum aperis, et infernum claudis. *Serm. 5, ad Frat. in eremo.*
18. Ut non esset nobis obediencia laboriosa, exitum presentis vite Salvalor per obediencia terminavit. *Ibid.*
19. Jure obediencia omni sacrificio præponitur, quia de potestate diaboli nos eripuit, quod nullum legale sacrificium facere potuit.
20. Per obediencia nunquam debet fieri malum, etiamsi angelus vel archangelus, cherubim vel seraphim tibi præcipiat: sed scire debes, quia propter obediencia aliquando debet bonum quod agimus intermitteri. *Ibid.*
21. Obedientia aliquando si de suo aliquid habeat, nulla est: aliquando si de suo aliquid non habeat, minima est. *Prosec.*
22. Nam cum hujus mundi præsertim præcipiantur, cum locus superior imperatur, is qui ad hæc percipienda obedit, virtutem obediencia sibi evacuat, si ad ea proprio desiderio anhelat.
23. Rursus cum mundi despectus præcipitur, cum probra adipisci et contumeliæ jubentur, nisi hæc ex semetipso animus appetat, obediencia meritum sibi minuit.
24. Debet ergo obediencia in adversis ex suo aliquid habere, et in prosperis ex suo aliquid non

TOMI. III.

- habere: prospera mundi ex sola jussione suscipiamus, et adversa ex devotione contemplantur. *Ibid.*
25. Ecce angelus in omnibus obedit Deo, et tu qui cinis es et vermis, contradicis Deo: insensibilia obediunt Deo, et tu rationalis resistis Deo. *Ibid.*, serm. 7.
26. *Melior est obediencia quam victoria*: quæ causa est, nisi quia in victimis aliena immolatur caro, sed in obediencia voluntas propria et caro mactatur? *Prosec.*
27. Tanto enim citius placat homo Deum, quanto repressa arbitrii sui superbia gladio precepti se immolat. *Ibid.*
28. Sub obediencia, potest latere fel draconis sub specie mellis, lupus sub pelle ovina, in potu dulce venenum sæpe latitat, in olla sæpe mors ponitur. *Ibid.*
29. Obedientia, quæ præcipitur, sit honesta, et omni discretionis ornata: nam si discreta non fuerit, crudelitas existimanda est: si honesta non fuerit, nullatenus obediatur. *Ibid.*
30. Obedientia honestate privata, superbia est, et venit ex utriusque parte consentientis et præcipientis. *Ibid.*
31. Obedientia tunc vera, tunc sancta, tunc meritoria est, quando ditata est discretionē, honestate, justitia, et humilitate. *Ibid.*
32. Hæc est illa obediencia, quæ concordiam conservat in angelis, pacem nutrit in monachis, tranquillitatem generat in civibus, sine qua respublica stare non potest, sine qua familia aliqua regi non potest. *Ibid.*
33. O quam enorme vitium, quod obediencia contrarium est! per quod diabolus coram perdidit, per hoc homo paradisum amisit, per hoc Saul regnum, per hoc Salomon amorem divinum. *Ibid.*
34. Obedientia sancta est Dei sponsa, perfecta scala qua cælum ascenditur, quadriga qua Helias vectus est in paradisum, porta paradisi fidelium, et clausura reorum inferni. *Ibid.*
35. Obedientia sancta humilitatem nutrit, patientiam probat, mansuetudinem examinat. *Ibid.*
36. Nihil est majus obediencia, nihil pejus inobediencia. Adam perit, quia inobediens fuit; Christus redurrexit, quia Patri obedivit. Jonas inobediens, a pisce absorptus est: Saul inobediens, a demone correptus est. *Ibid.*, serm. 34.
37. Obedientia sine mora esse debet; non placet Deo morosa et disceptatrix obediencia, quæ quidem cum præcipitur, quaritur quare, quamobrem præcipitur. *Ibid.*, serm. 40.
38. Debet obediencia esse sine mora, non cum